
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ)

ПРИКАЗ25 августа 2025 г. 422
№

Москва

О внесении изменений в План Федеральной службы государственной 
статистики по противодействию коррупции, утвержденный приказом

Росстата от 11 декабря 2024 г. № 633

В соответствии с частью 4 статьи 5 Федерального закона от 25 декабря 

2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 4 Национальной 

стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 13 апреля 2010 г. № 460 «О Национальной стратегии 

противодействия коррупции и Национальном плане противодействия 

коррупции на 2010-2011 годы», в связи со структурными изменениями 

в Федеральной службе государственной статистики приказываю:

внести в План Федеральной службы государственной статистики 

по противодействию коррупции, утвержденный приказом Росстата 

от 11 декабря 2024 г. № 633 «Об утверждении Плана Федеральной службы 

государственной статистики по противодействию коррупции», изменения 

согласно приложению к настоящему приказу.

Руководитель С.С. Галкин



Приложение 
к приказу Росстата 

от 25.08.2025 № 422

Изменения, 
которые вносятся в План Федеральной службы государственной 

статистики по противодействию коррупции, утвержденный приказом 
Росстата от 11 декабря 2024 г. № 633

1. В подпунктах 1.2, 4.6 слова «Андрющенко Людмила Станиславовна» 

заменить словами «Подстрешный Алексей Васильевич».

2. В подпунктах 1.8, 4.1 слова «Андрющенко Людмила Станиславовна - 

консультант» заменить словами «Коничева Александра Павловна - ведущий 

специалист 3 разряда».

3. В подпункте 1.12 слова «Андрющенко Людмила Станиславовна- 

консультант отдела по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

Административного управления Росстата» исключить.

4. В подпункте 3.4 слова «Дулина Наталья Владимировна - начальник 

отдела» заменить словами «Коничева Александра Павловна - ведущий 

специалист 3 разряда отдела».

5. В подпунктах 3.5, 4.4, 4.5 слова «советник отдела» заменить словами 

«заместитель начальника отдела».

6. В подпункте 3.7 слова «Барашкинова Замира Климентьевна» заменить 

словами «Лейхвис Максим Станиславович».

7. Подпункты 1.3, 1.4, 1.5, 1.7 изложить в редакции согласно 

приложению к настоящим изменениям.



Приложение
к Изменениям, которые вносятся 

в План Федеральной службы 
государственной статистики 

по противодействию коррупции, 
утвержденный приказом Росстата 

от 11 декабря 2024 г. № 633, 
утвержденным приказом Росстата 

от 25.08.2025 № 422

1.3 Мониторинг представления
сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера
(далее - Сведения о доходах) 
в рамках декларационной 
кампании, представляемых
гражданскими служащими
Росстата, работниками
Организаций Росстата

Административное 
управление Росстата:

Курмаев 
Олег Александрович - 

заместитель начальника 
отдела по профилактике 
коррупционных и иных 

правонарушений 
Касаткин

Александр Андреевич - 
советник отдела 
по профилактике 

коррупционных и иных 
правонарушений

Гражданские служащие, 
работники, ответственные 

за профилактику 
коррупции 

в территориальных 
органах Росстата, 

Организациях Росстата

Ежегодно 
до 30 апреля

Еженедельно, начиная с 10 
апреля, информирование
руководителей структурных
подразделений о ходе
декларационной кампании.
Повышение исполнительской 
дисциплины

Служебные записки 
руководителям 
структурных 
подразделений 
центрального 
аппарата Росстата, 
руководителям 
структурных 
подразделений 
территориальных 
органов и 
Организаций Росстата



2

1.4 Опубликование Сведений
о доходах, представленных 
гражданскими служащими
Росстата, работниками
Организаций Росстата,
на официальном сайте Росстата, 
официальных сайтах
территориальных органов
Росстата в информационно­
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

Административное 
управление Росстата:

Шпалерская 
Анастасия

Александровна - 
начальник отдела 

внешних коммуникаций 
Курмаев 

Олег Александрович - 
заместитель начальника 
отдела по профилактике 
коррупционных и иных 

правонарушений 
Касаткин 

Александр Андреевич - 
советник отдела 
по профилактике 

коррупционных и иных 
правонарушений

Гражданские служащие, 
ответственные 

за профилактику 
коррупции 

в территориальных 
органах Росстата

Ежегодно 
в течение 

14 рабочих 
дней со дня 
истечения 

срока, 
установленного 

для подачи 
указанных 
сведений

Повышение открытости
и доступности информации

Информация, 
размещенная в 
специализированном 
подразделе 
«Противодействие 
коррупции» на 
официальном сайте 
Росстата

1.5 Анализ Сведений о доходах, 
представленных гражданскими 
служащими Росстата,
работниками Организаций
Росстата

Административное 
управление Росстата: 

Курмаев 
Олег Александрович - 

заместитель начальника 
отдела по профилактике

Ежегодно 
до 25 сентября

Выявление признаков 
нарушения гражданскими 
служащими Росстата, 
работниками Организаций 
Росстата законодательства

Доклады на имя 
руководителя о
результатах анализа 
Сведений о доходах, 
сведений о расходах



3

коррупционных и иных 
правонарушений 

Касаткин
Александр Андреевич - 

советник отдела 
по профилактике 

коррупционных и иных 
правонарушений 

Гражданские служащие, 
работники, ответственные 

за профилактику 
коррупции 

в территориальных 
органах, Организациях 

Росстата

Российской Федерации о 
противодействии коррупции

1.7

А-

Ежегодное проведение
семинара для гражданских 
служащих Росстата,
работников Организаций
Росстата, представляющих
Сведения о доходах, о порядке 
их заполнения, а также 
об ответственности за
предоставление недостоверных 
(неполных) Сведений о 
доходах (с освещением обзора 
нарушений, выявленных при 
проведении анализа таких 
сведений)

Административное 
управление Росстата: 

Курмаев 
Олег Александрович - 

заместитель начальника 
отдела по профилактике 
коррупционных и иных 

правонарушений 
Касаткин

Александр Андреевич - 
советник отдела 
по профилактике 

коррупционных и иных 
правонарушений

Гражданские служащие, 
работники,

Январь 
2026 года

далее- 
до 30 января 

ежегодно ...

Сокращение случаев
представления гражданскими 
служащими недостоверных 
(неполных) Сведений о доходах

Презентация семинара 
(с размещением 
на внутреннем 
портале
Росстата, 
официальных сайтах 
территориальных 
органов Росстата)



ответственные 
за профилактику 

коррупции 
в территориальных 
органах Росстата, 

Организациях Росстата


